
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 141 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Affidamento al signor Gian Pietro Rossi con un contratto di 
prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 cod. civ. delle mansioni di 
custodia temporanea e di addetto alle pulizie presso il Centro Sociale 
di Polin. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 12,15 del giorno TREDICI del mese di 

MAGGIO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………… ……………...Vice Sindaco 
3. SCANDOLARI GIOVANNA……………......Assessore 
4. ASSENZA GIOVANNI………………….…..Assessore 
5. CARLI ENZO..........................................…Assessore 
6. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 
 

 

Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 141 /2010 dd. 13.05.2010 
 
OGGETTO: Affidamento al signor Gian Pietro Rossi con un contratto di prestazione 

d’opera ai sensi dell’art. 2222 cod. civ. delle mansioni di custodia temporanea 
e di addetto alle pulizie presso il Centro Sociale di Polin.   
         MZ/mz        

  
 

La Giunta Comunale 
  

  

Per la custodia temporanea e la pulizia ordinaria del Centro Sociale di Polin, accertata 

l’insufficienza allo scopo dell’attuale dotazione organica, risulta necessario individuare un soggetto 

al quale affidare dette attività con un contratto di prestazione d’opera, ai sensi dell’art. 2222 Cod. 

Civ.. 

Specificamente, le attività in questione possono essere affidate ad un pensionato anche al fine del 

reinserimento di tale soggetto in attività socialmente utili ai sensi dell’art. 10, c. 5, del D.Lgs. 

503/1992. 

Al riguardo è stato contattato il signor Gian Pietro Rossi, nato a Rudino (Bs) il 17 ottobre 1951 e 

residente a Tione di Trento in Località Polin n. 17, pensionato, il quale ha dato la propria 

disponibilità con nota del 13 maggio 2010. 

Si ritiene equo fissare il compenso lordo del signor Rossi in 12,00 € ad intervento, consistente 

nell’apertura e chiusura della struttura in occasione del suo utilizzo e nella pulizia ordinaria della 

stessa. 

L’intervento del signor Rossi non sarà necessario in occasione dell’utilizzo della struttura da parte 

dell’Amministrazione Comunale o della cooperativa L’Ancora scs per lo svolgimento di attività a 

favore dei ragazzi e dei giovani di Polin.  

Considerato il fatto che tale tipologia di incarico risulta una novità per l’Amministrazione, al fine di 

verificare la sua rispondenza alle esigenze del Comune si ritiene opportuno fissare la durata della 

prestazione d’opera in questione in tre mesi, eventualmente prorogabile. 

 

� Esaminato l’art. 2222 Cod. Civ.; 

� visto l’art. 10, c. 5, del D.Lgs. 503/1992, e accertato che il reddito derivante al prestatore 

d’opera per l’attività in questione, vista quale reinserimento di anziani in attività socialmente 

utili promosse da un ente locale, non è soggetto a contribuzione previdenziale ed è totalmente 

cumulabile con i trattamenti pensionistici da percepiti dal medesimo soggetto; 

� visto l’art. 50, c. 1, lett. l), del D.P.R. 917/1986, e accertato che i compensi percepiti dai 

soggetti impegnati in lavori socialmente utili in conformità di specifiche disposizioni normative 

sono assimilati ai redditi di lavoro dipendente e che, pertanto, il compenso percepito dal 

prestatore d’opera è soggetto alla ritenuta fiscale ai fini I.R.P.E.F. per scaglioni; 

� visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 29 

febbraio 2008, nonché la deliberazione giuntale n. 12/2010 del 20 gennaio 2010 “Atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio 2010” e accertata la propria competenza; 

� rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire 

l’attivazione della prestazione d’opera in questione già nei prossimi giorni; 

� acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso dal 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., approvato con 

D.P.Reg. 3/L/2005; 

all’unanimità, con voti espressi in forma palese, 

 



  - 3 - 

DELIBERA 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al signor Gian Pietro Rossi, nato a Rudino 

(Bs) il 17 ottobre 1951 e residente a Tione di Trento in Località Polin n. 17, pensionato, la 

custodia temporanea e la pulizia ordinaria del Centro Sociale di Polin specificando che il 

rapporto tra il signor Rossi e il Comune di Tione di Trento consisterà in una prestazione d’opera 

ai sensi dell’art. 2222 Cod. Civ. ed evidenziando che le attività in questione sono affidate anche 

al fine del reinserimento del prestatore d’opera in attività socialmente utili, ai sensi dell’art. 10, 

c. 5, del D.Lgs. 503/1992; 

2. di fissare la durata della prestazione d’opera di cui sopra in tre mesi dalla data di sottoscrizione 

del relativo contratto, eventualmente prorogabile; 

3. di incaricare il Segretario Generale di provvedere con propria determinazione, secondo gli 

indirizzi contenuti nel presente provvedimento, all’eventuale proroga del contratto di 

prestazione d’opera con il signor Rossi specificando che detta proroga non potrà avere una 

durata superiore a tre mesi; 

4. di stabilire che per le attività oggetto della prestazione d’opera di cui sopra il signor Rossi 

percepirà un compenso lordo di 12,00 € per ciascun intervento, consistente nell’apertura e 

chiusura della struttura in occasione del suo utilizzo e nella pulizia ordinaria della stessa, 

specificando che il compenso spettante al signor Rossi sarà liquidato mensilmente, sulla base 

delle attività svolte dallo stesso nel mese precedente; 

5. di specificare che l’intervento del signor Rossi non sarà necessario in occasione dell’utilizzo 

della struttura da parte dell’Amministrazione Comunale o della cooperativa L’Ancora scs per lo 

svolgimento di attività a favore dei ragazzi e dei giovani di Polin; 

6. di incaricare il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune, di stipulare con il signor Rossi 

il contratto di prestazione d’opera secondo il testo che dovrà essere predisposto dagli uffici 

comunali, specificando che da tale contratto di prestazione d’opera non sorgerà in alcun caso un 

rapporto di subordinazione tra il Comune di Tione di Trento e il signor Rossi; 

7. di impegnare sul capitolo 491 (codice intervento 1050203) del bilancio di previsione 2010, che 

prevede la disponibilità necessaria, la spesa complessiva presunta derivante dall’incarico in 

questione, quantificata in 720,00 € (corrispondente a circa venti interventi al mese per tre mesi), 

fatta salva l’esatta quantificazione finale; 

8. di incaricare gli uffici comunali delle attività esecutive del presente provvedimento e di quanto 

altro necessario per il buon esito della pratica; 

9. di dichiarare, all’unanimità e con voti espressi in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 

3/L/2005, al fine di consentire l’attivazione della prestazione d’opera in questione già nei 

prossimi giorni; 

10. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, c. 

5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 

� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 1034/1971 

“Istituzione dei tribunali amministrativi regionali” o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 

amministrativi”. 

 



  - 4 - 

 
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 18.05.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 18.05.2010 al 
28.05.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 18.05.2010 al 28.05.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art.32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


